[image: image1.png]

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      35      /2016.

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadã Itaquaquecetubense”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Itaquaquecetubense à Senhora SONIA NAZARÉ DA SILVA, pelos relevantes serviços prestados ao Município.
Art. 2º - A Presidência da Casa designará local, dia e hora para Sessão Solene a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão à conta das verbas próprias do Orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 18 de Novembro de 2016.

__________________________________

José Donizete Fernandes

Vereador

PTB

Sonia Nazaré da Silva
      Nascida em 28 de Agosto de 1960 na cidade de Lavras no Estado de Minas Gerais, é caçula de 13 filhos da Srª Zilda Cândida da Silva e do Srº José Lázaro da Silva; mãe de 03 (três) filhos: Vanessa Nazaré do Nascimento Lima, Valdeir da Silva Nascimento e Camila Nazaré da Silva.

      Comerciante, proprietária do Restaurante SONIA DELÍCIAS, localizado na Rua Erval nº 115 no Bairro do Morro Branco, presta serviços relevantes na área gastronômica, com um diferencial de qualidade e diversidade.

      Sua caminhada foi árdua até os dias de hoje.

      Em 1968, com 08 anos de idade veio para Itaquaquecetuba trazida pela mãe para morar e cuidar de sua irmã Marlene que passava por problemas de saúde, apesar da pouca idade, cuidava da Srª Marlene, dos afazeres domésticos e de dois sobrinhos portadores de necessidades especiais. Estudou até o 3º ano primário e abandonou os estudos para trabalhar e ajudar nas finanças da casa.
      Em 1974, com 14 anos de idade foi trabalhar na Capital de São Paulo como doméstica, dividindo seu tempo entre o trabalho e o cuidar da família.

      Em 1977 com 17 anos de idade foi morar no Bairro do Itaim Paulista, onde conheceu o Srº Severino Valdeir do Nascimento pai de seus filhos, viveu com ele até o ano de 1991 quando veio a falecer. Diante das dificuldades vividas após a morte do marido e entre um desemprego e outro, foi morar no Jardim Peri zona Norte de São Paulo, onde dividia quintal com sua irmã Aparecida.

      Em 1999 aos 45 anos de idade voltou para a cidade de Lavras para cuidar de sua mãe que estava doente, neste período ganhou de sua mãe a quantia de R$ 8.000,00 mil reais para comprar um terreno. A Srª Sonia escolheu a cidade de Itaquaquecetuba para adquirir seu terreno, construir sua casa e posteriormente seu comércio.

      Em 2000 veio morar definitivamente em Itaquaquecetuba, enfrentou dificuldades financeiras para criar seus filhos. Foi trabalhar com uma ex-patroa em um restaurante na Vila Mariana, teve que abandonar o trabalho para fazer uma cirurgia nas pernas e quando melhorou estava desempregada e resolveu fazer empadinhas para vender na vizinhança, tão grande foram às vendas que s Srª Sonia resolveu ampliar seus negócios fazendo outros tipos de salgados. Sua clientela já estava além da vizinhança. Um dia recebeu uma encomenda de batata recheada com strogonoff e daí por diante não parou mais de fazer marmitas onde entregava nos comércios e em órgãos públicos.

     Em cinco meses já estava abrindo seu próprio restaurante apoiada pelo seu genro e braço direito Luciélio Moura de Lima, quem a ajudou na construção de sua casa e do restaurante.

     Com o restaurante aberto, a clientela aumentava cada dia mais. Infelizmente em Agosto de 2015 seu genro veio a falecer, sendo uma perda irreparável.

     Hoje a Srª Sonia é uma empreendedora de sucesso, possuindo várias virtudes, dentre elas: honestidade, bondade, carinho com que trata seus clientes e a dedicação incansável pelo seu trabalho.

     Se pudéssemos definir a Srª Sonia em um nome, ele seria: “Sonia do amor ao trabalho Nazaré da Silva”, uma empreendedora que contribui com o crescimento econômico do nosso Município, gerando emprego e oferecendo um serviço de qualidade aos nossos munícipes.
     A Srª Sonia enfrentou muito preconceito em sua vida, mesmo assim se tornou um exemplo de mulher: batalhadora e vencedora e nunca perdeu sua maior virtude, a sua Fé em Deus.
[image: image3.png]PROTOCOLO 1539/2016 - 18/11/2016 16:20 - PROCESSO 1521/2016

_1234618036.bin